
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Viabilità Venezia Centro Storico e Isole, Mobilità Acquea 
SERVIZIO: Manutenzione Viabilita' 1 Venezia Centro Storico e Isole 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: SHANA CATANZARO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: CIG Z72351DD5E/CUP F75F22000040001. RETTIFICA PER MERO 
ERRORE TECNICO DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2279 DEL 18/11/2025 
AVENTE OGGETTO “C.I. 15105 – RESTAURO E ADEGUAMENTO EBA PONTE 
DELLA TANA –CASTELLO. DETERMINAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE 
PER ADEGUAMENTO COMPENSO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA AI SENSI DELL’ART 106 C. 1 LETT  B 
D.LGS 50/2016. IMPEGNO DI SPESA.  ATTO DA PUBBLICARE. (COD. 
SRC22_02)” 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 292 del 05/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 353 del 26/02/2026 
Fascicolo N.50/2022 - C.I. 15105 - RESTAURO E ADEGUAMENTO EBA PONTE 
DELLA TANA � CASTELLO 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che: 

1. con deliberazione del Consiglio Comunale (dCC) n. 57 del 18 dicembre 2025 è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati, tra i quali 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026-2028 e il 

Piano degli Investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di 

manutenzione 2026-2028, dove l'intervento in oggetto risulta inserito 

nell'annualità 2021 per l'importo di € 300.000,00; 

2. con deliberazione di Giunta Comunale (dGC) n. 281 del 30 dicembre 2025 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2026-2028, 

assegnando ai Dirigenti l’adozione delle determinazioni a contrarre, la 

responsabilità di tipo finanziario, l’adozione e attuazione dei provvedimenti di 

gestione connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

3. con dGC n. 281 in data 30 dicembre 2025 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) che si compone, ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 

80/2021, di varie sottosezioni tra le quali la sottosezione “Performance”, la 

sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, la sottosezione “Struttura 

organizzativa e Piano triennale dei fabbisogni del personale”, la sottosezione 

“Organizzazione del lavoro agile” e la sottosezione “Piano delle Azioni Positive” 

4. con disposizione del Sindaco, PG n. 611098 del 22/12/2023 è stato attribuito 

l’incarico di Dirigente del Settore Viabilità Venezia Centro Storico e Isole all’arch. 

Alberto Chinellato fino al 01/01/2027. 

Visti: 

• il decreto legislativo (d.lgs) 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali", e in particolare l’art. 107 in merito alle 

competenze dei dirigenti, e gli artt. 183 e 191, in materia di impegni di spesa; 

• il d.lgs 165/2001, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 disciplinante gli 

adempimenti di competenza dei dirigenti; 

• le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la Legge 13 

agosto 2010, n. 136, "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia" e il Decreto Legge 12 novembre 



2010, n 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con Legge 217 

del 17 dicembre 2010; 

• i principi contabili generali e i principi contabili in materia di imputazione delle 

spese di cui all'allegato 4/2 al d.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e s.m.i; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il d.lgs 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e i relativi allegati; 

• il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 che disciplina le 

funzioni e i compiti dei Dirigenti; 

• il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia, e in particolare gli 

artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 

Considerato che: 

• con DD 549 del 14/03/2022 è stato affidato allo studio H&A Associati Srl (p.iva 

n. 04312620273) l’incarico professionale di redazione progetto definitivo, 

esecutivo, redazione del PSC e della direzione operativa per le opere strutturali 

per complessivi € 48.386,35 (o.f.p.c.); 

• a seguito di variazione di Bilancio di cui alla dCC n° 28 del 19/06/2025 

l’intervento in oggetto è stato rifinanziato per € 100.000,00 con contributo da 

parte del Qatar Museum Authority; 

• con nota PG 653173 del 05/12/2025 è stata revocata la nomina di Responsabile 

Unico del Progetto all’arch Cristian Tonetto nominando come nuovo RUP l’’arch. 

Shana Catanzaro,  a firma del dirigente arch Alberto Chinellato . 

Dato atto che con dd n. 2279 del 18/11/2025 avente ad oggetto “C.I. 15105 – 

Restauro e adeguamento EBA ponte della Tana – Castello. Determinazione di modifica 

contrattuale e per adeguamento compenso servizio di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza ai sensi dell’art 106 c. 1 lett  b d.lgs 50/2016”, veniva 

disposto di approvare la modifica contrattuale delle attività integrative di 



progettazione direzione lavori e coordinamento alla sicurezza affidando l’adeguamento 

dei corrispettivi allo studio H&A Associati srl (PIVA 04312620273) per un importo 

aggiuntivo di € 8.055,37 (ofc). 

Rilevato che, nella predetta determinazione, nelle premesse, si dichiarava che: 

• “ai sensi dell’art. 120, co. 1, let. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., avendo 

lo Studio H&A Associati Srl (p.iva n. 04312620273) già redatto il PFTE 

dell’intervento in oggetto funzionale all’acquisizione dei pareri degli enti 

competenti, per ragioni di necessità, economicità e buon risultato, risulta 

vantaggioso per l’Amministrazione procedere con l’estensione del contratto 

attualmente in essere” ; 

• “il RUP ritiene necessario procedere con la modifica contrattuale per le ragioni 

sopra descritte ai sensi dell'art. 120 co. 1, lett b) del d.lgs. n. 36/2023 

dalla quale risulta un importo aggiuntivo in adeguamento al contratto in essere 

di € 6.348,81 (ofpe) corrispondenti a € 8.055,37 (ofpc) pari al 16,65% 

dell’importo contrattuale originario, quindi inferiore al 20%;” 

• “risulta necessario procedere all’approvazione della modifica contrattuale, ai 

sensi dell’art. 120, co. 1, lett.b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e nel 

rispetto dei limiti di cui al comma 2 del medesimo articolo”    

• a seguito di successiva verifica, dette indicazioni risultano errate in quanto è 

stato citato il d.lgs errato perché la lettera commerciale allo studio H&A 

Associati Srl risale al 2022 (PG 239143 del 30/05/2022) quindi bisogna fare 

riferimento, come riporta l’oggetto della determinazione al dlgs 50/2016, più 

precisamente all’art  106 C. 1 lett b del D.lgs 50/2016. 

• che nell’oggetto “ C.I. 15105 – RESTAURO E ADEGUAMENTO EBA PONTE DELLA 

TANA – CASTELLO Determinazione di modifica contrattuale per adeguamento 

compenso servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza 

ai sensi art. 106 c. 1 lett. B D.Lgs. n. 50/2016. Assestamento quadro 

economico e impegno di spesa” si riporta erroneamente la dicitura direzione 

lavori invece di direzione operativa. 

• Che nelle premesse si è citato erroneamente il ribasso del 16,65% invece che 

del 4,35%. 



Considerato che le citate indicazioni sono state state inserite per un mero errore 

materiale che non ha comunque inficiato in alcun modo l’iter logico-giuridico a 

fondamento della decisione assunta con la determinazione. 

Ritenuto necessario, procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 

2279 del 18/11/2025 procedendo come segue: 

• sostituendo i periodi: 

1. “ai sensi dell’art. 120, co. 1, let. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

avendo lo Studio H&A Associati Srl (p.iva n. 04312620273) già redatto il 

PFTE dell’intervento in oggetto funzionale all’acquisizione dei pareri degli enti 

competenti, per ragioni di necessità, economicità e buon risultato,risulta 

vantaggioso per l’Amministrazione procedere con l’estensione del contratto 

attualmente in essere” con il seguente periodo: “ai sensi dell’art. 106, co. 

1, let. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avendo lo Studio H&A Associati 

Srl (p.iva n. 04312620273) già redatto il PFTE dell’intervento in oggetto 

funzionale all’acquisizione dei pareri degli enti competenti, per ragioni di 

necessità, economicità e buon risultato, risulta vantaggioso per 

l’Amministrazione procedere con l’estensione del contratto attualmente in 

essere” ; 

2. il RUP ritiene necessario procedere con la modifica contrattuale per le ragioni 

sopra descritte ai sensi dell'art. 120 co. 1, lett b) del d.lgs. n. 36/2023 

dalla quale risulta un importo aggiuntivo in adeguamento al contratto in 

essere di € 6.348,81 (ofpe) corrispondenti a € 8.055,37 (ofpc) pari al 

16,65% dell’importo contrattuale originario, quindi inferiore al 20%” con il 

seguente periodo “il RUP ritiene necessario procedere con la modifica 

contrattuale per le ragioni sopra descritte ai sensi dell'art. 106 co. 1, lett 

b) del d.lgs. n. 50/2016 dalla quale risulta un importo aggiuntivo in 

adeguamento al contratto in essere di € 6.348,81 (ofpe) corrispondenti a € 

8.055,37 (ofpc) pari al 4,35 % dell’importo contrattuale originario, quindi 

inferiore al 20%”;   

3. “risulta necessario procedere all’approvazione della modifica contrattuale, ai 

sensi dell’art. 120, co. 1, lett.b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e nel 

rispetto dei limiti di cui al comma 2 del medesimo articolo” con il seguente 

periodo: “risulta necessario procedere all’approvazione della modifica 



contrattuale, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

• modificando l’oggetto della dd 2279/2025 “C.I. 15105 – Restauro e 

adeguamento EBA ponte della Tana – Castello. Determinazione di modifica 

contrattuale per adeguamento compenso servizio di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza ai sensi art. 106 c. 1 lett. B 

D.Lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa. Atto da pubblicare (cod SRC22_02)”  

con il seguente oggetto ““C.I. 15105 – RESTAURO E ADEGUAMENTO EBA 

PONTE DELLA TANA – CASTELLO Determinazione di modifica contrattuale 

per adeguamento compenso servizio di progettazione, direzione operativa 

e coordinamento sicurezza ai sensi art. 106 c. 1 lett. B D.Lgs. n. 50/2016. 

Impegno di spesa. Atto da pubblicare (cod SRC22_02) 

• confermando, per quanto non modificato dalla presente determinazione, il 

restante contenuto della determinazione. 

Dato atto che: 

• la funzione di Responsabile Unico del Progetto è assolta dall’arch. Shana 
Catanzaro, giusto provvedimento di nomina PG 653173 del 05/12/2025 a firma 
del dirigente arch. Alberto Chinellato; 

• la funzione di Responsabile dell’Istruttoria è assolta dalla dott.ssa Sara Puppini; 

Vista la dichiarazione del RUP, arch. Shana Catanzaro, acquisita agli atti con PG 
71416 del 05/02/2026, nella quale viene attestata l’assenza di conflitto di interessi 
con l’affidamento in oggetto, così come prescritto dal vigente PIAO del Comune di 
Venezia. 

Atteso che il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai sensi 

dell’art. 107 d.lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione finale della determinazione 

dirigenziale è assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 

preventiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del “Regolamento sul 

Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Venezia; 

DETERMINA 
 

 1) di procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 2279 del 18/11/2025 

con le seguenti modalità: 

 a) eliminare i periodi e l’oggetto: 

• “ai sensi dell’art. 120, co. 1, let. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., avendo 



lo Studio H&A Associati Srl (p.iva n. 04312620273) già redatto il PFTE 

dell’intervento in oggetto funzionale all’acquisizione dei pareri degli enti 

competenti, per ragioni di necessità, economicità e buon risultato,risulta 

vantaggioso per l’Amministrazione procedere con l’estensione del contratto 

attualmente in essere” ; 

• “il RUP ritiene necessario procedere con la modifica contrattuale per le ragioni 

sopra descritte ai sensi dell'art. 120 co. 1, lett b) del d.lgs. n. 36/2023 

dalla quale risulta un importo aggiuntivo in adeguamento al contratto in essere 

di € 6.348,81 (ofpe) corrispondenti a € 8.055,37 (ofpc) pari al 16,65 % 

dell’importo contrattuale originario, quindi inferiore al 20%;” 

• “risulta necessario procedere all’approvazione della modifica contrattuale, ai 

sensi dell’art. 120, co. 1, lett.b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e nel 

rispetto dei limiti di cui al comma 2 del medesimo articolo;” 

• l’oggetto “C.I. 15105 – Restauro e adeguamento EBA ponte della Tana – 

Castello. Determinazione di modifica contrattuale per adeguamento compenso 

servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza ai sensi 

art. 106 c. 1 lett. B D.Lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa.  Atto da pubblicare. 

(COD SRC22_02).  

 b) in sostituzione del periodo di cui alla lettera a), inserire i seguenti periodi: 

• “ai sensi dell’art. 106, co. 1, let. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avendo 

lo Studio H&A Associati Srl (p.iva n. 04312620273) già redatto il PFTE 

dell’intervento in oggetto funzionale all’acquisizione dei pareri degli enti 

competenti, per ragioni di necessità, economicità e buon risultato,risulta 

vantaggioso per l’Amministrazione procedere con l’estensione del contratto 

attualmente in essere” ; 

• “il RUP ritiene necessario procedere con la modifica contrattuale per le ragioni 

sopra descritte ai sensi dell’art. 106, co. 1, let. b) del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. dalla quale risulta un importo aggiuntivo in adeguamento al contratto in 

essere di € 6.348,81 (ofpe) corrispondenti a € 8.055,37 (ofpc) pari al 4,35% 

dell’importo contrattuale originario, quindi inferiore al 20%;” 

• risulta necessario procedere all’approvazione della modifica contrattuale, ai sensi 

ai sensi dell’art. 106, co. 1, let. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

• l’oggetto “C.I. 15105 – Restauro e adeguamento EBA ponte della Tana – 



Castello. Determinazione di modifica contrattuale per adeguamento compenso 

servizio di progettazione, direzione operativa e coordinamento sicurezza ai 

sensi art. 106 c. 1 lett. B D.Lgs. n. 50/2016.  Impegno di spesa. Atto da 

pubblicare. (COD SRC22_02).      

2) di confermare interamente, per quanto non modificato dalla presente 

determinazione, il contenuto della richiamata determinazione dirigenziale n. 2279 del 

18/11/2025; 

3) di pubblicare la presente determinazione dirigenziale nella pagina “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Venezia ai sensi degli artt 23, co.1 

lett.b) e 37 co. 1 lett b) del dlgs 33/2013 in combinato disposto con art 29 co. 1 del 

dlgs 50/2016 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento nominato ai sensi del vigente 

“Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di Venezia è 

l’arch. Shana Catanzaro, responsabile del Servizio l’arch. Shana Catanzaro; 

5) di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 

267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione 

Finanziaria P.G. 521135 del 09/11/2016; 

6) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all'apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile della ragioneria 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 

267/2000. 

 
 

Il Dirigente 
Alberto Chinellato / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 26/02/2026 
 


		2026-02-26T16:11:23+0100
	Alberto Chinellato




